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Auditoria Interna - 2014/1179 
Brasília (DF), 6 de outubro de 2014. 

Senhor Coordenador, 

Referindo-nos ao Ofício 0008-621/TCU/SecexFazenda, de 30 de 
setembro de 2014, encaminhamos-lhe as seguintes correspondências: 

• Diretoria de Governo 201 4/02242, de 3.10.201 4; 

• Diretoria deAgronegócios - 2014/007589, de 3.10.2014. 

Anexo: 1 pasta 

Atenciosamente, 

Gerência de Auditoria Relacionamento com 
Entidades de Fiscalização e Controle 

Gerent&d uditoria 

1111  
0000519 563775 

A Sua Senhoria o Senhor 
Antonio Carlos Costa D'Avila Carvalho Jr. 
Coordenador da Equipe de Auditoria 
Secretaria de Controle Externo da Fazenda Nacional 
Tribunal de Contas da União 
SAFS, Quadra 4, Lote l,Anexolll - sala 326 
70042-900 - Brasília (DF) 

SBS Quadra 1 - Bloco C - Lote 32— Ed.Sede III - 15 9  andar CEP 70093-901 - Brasília-DF 
E-mail: audit.refis@bb.com.br  

MISTO 

Papel 
Mod. 0.03.007-4 SISBB 99176 	

FSC FSC Cl Maiod2Ol3 -Grau Rio 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 52002690.



BANCO DO BRASIL  

1 
t;rt 

03 DUT 2014 

Por 	 - 

Senhor Coordenador, 

Diretoria de Governo - 2014102242 
Brasília (DF), 03 de outubro de 2014 

Processo TC: 021.64312014-8 

Referindo-nos ao Ofício 0008-621ITCU/SecexFazenda, de 30.09.2014, que 
versa sobre o processo em destaque, segue documentação/informações, segundo os 
itens de vossa solicitação: 

Item 1-b - solicitada a dilação do prazo na forma do ofício Diretoria de 
Governo 2014102117, de 02.10.2014; 

Item 1-c - Anexo 1, planilha com o saldo ao final de cada mês e os 
respectivos fluxos mensais, contemplando o período dez/2013 a jun/2014. 
Este material foi objeto de atendimento a demanda do Bacen; 

ltem 1-d - Anexo 2, informações sobre rotinas contábeis e relações das 
rubricas contábeis (codificação COSIF) contemplando "pagamento de 
benefícios da Previdências Social", item 1-c; 

Item 1-e - Anexo 3, cópias dos contratos n° 38/2009 e 3412011, de 
14.09.2009 e 29.06.2011, respectivamente, referentes às prestações de 
serviço do Banco do Brasil ao Instituto Nacional do Seguro Social, e do 
contrato a ser formalizado na próxima semana relacionado ao Pregão 
Presencial 1612014; 	 - 

Item 1-f - Anexo 4, cópias de notificações ao INSS sobre a necessidade de 
ressarcimento ao Banco: Ofícios da Agência Governo Federal 2014/376, 
20141473, 2014/732 e 2014/764, de 28.02, 02.04, 26.05 e 02.06.2014, 
respectivamente; 

Item 1-g - Anexo 5, cópias de Comunicados da Febraban ao Banco, 
referentes a atrasos no provisionamento de recursos por parte do INSS: e-
maus de 05.03, 20.03, 30.04 e 26.05.2014; 

Ao Senhor 
ANTONIO CARLOS COSTA D'AVILA CARVALHO JR. 
Coordenador da Equipe de Auditoria 
Secretaria de Controle Externo da Fazenda Nacional 
Tribunal de Contas da União 
Brasília (DF) 

E 	MISTO 
Papel 

Mod.0.03.007-4 - SISBB 99176  FSC C114317 
Maio/2014- GraS Rio 	

FSC  
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g) Item 1-h - Anexo 6, cópias de Parecer Jurídico relacionado ao tema 
"benefícios da Previdência Social/INSS", inclusive pareceres jurídicos sobre o 
novo contrato que será formalizado no próximo dia 6. 

Por fim, solicitamos obséquio de conceder-nos prazo adicional de cinco dias 
úteis para o envio de plan ilha complementar à referida na alínea "b" do parágrafo inicial 
deste Ofício, abrangendo o período dezI2011 a nov/2013, uma vez que faz-se 
necessária captura das informações pela área tecnológica. 

Ao tempo que reafirmamos nossos 
permanecendo à disposição para o que sobrevier, 

votos de estima e consideração, 

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 52002690.
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o~ 
1 	Data'j Débitos 	.1 . 	 .. 	

Sa1do.. 

30/12/2013 262.508.310,83 

31/12/2013 , 	 0,00. •. 	 57.710.155,27 204.798.155,56 

02/01/2014 2.344.388.639,60 797.610.130,62 . 	 1.751.576.664,54 

03/01/2014 1.962.656.687,58 819.793.654,88 2.894.439.697,24 

06/01/2014 30.807,58 928.670.344,88 1.965.800.159,94 

.07/01/2014 27.627,34 836.316.668,78 1.129.511.118,50 

08/01/2014 17.267.427,58 837.557.953,62 309.245.920,65 

09/01/20 14 2.360.284,92 104.052.741,03 207.553.464,54 

10/01/2014 17.773.058,32 64.096.744,03 161.229.778,83 

13/01/2014 7.692.216,61' 	. 59.352,743,39 109.569.252,05 

14/01/2014 2.945.839,81 23.327.412,18 89.187.679,68 

15/01/2014 2.590.534,80 15.409.740,91 76.368.473,57 

16/01/2014 . 	 4.729.853,56: 11.540.131,63 69.558.195,50 

17/01/2014 4.977.823,37 10.774.830,22 63.761.188,65 

20/01/2014 4.880.618,06, 11.874.758,70 56.767.048,01 

21/01/2014 2.444.426,83 9.410.006,66 49.801.468,18 

22/01/2014 2.394.161,77, 29.970.289,30 22.225.340,65 

23/01/2014 3.737.870,72 5.422.421,83 20.540.789,54 

24/01/2014 371.131.681,67 5.609.789,36 386.062.681,85 

27/01/2014 808.083.351,97 247.056.969,48 947.089.064,34 

28/01/2014 444.554.733,16 	. 272.218.343,69 1.119.425.453,81 

29/01/2014 11.640,19 297.545.896,34 	821.891.197,66 

30/01/2014 9.748,69 303.481.963,16 518.418.983,19 

31/01/2014 18.629,78 330.376.286,63 	188.061.326,34 

03/02/2014 2.493.072.308,94 937.360.640,37 1.743.772.994,91 

04/02/2014 1.455.177.416,72 856.459.346,34 2.342.491.065,29 

05/02/2014 626.643.796,77 863.346.049,26 2.105.788.812,80 

06/02/2014 4.470.663,07 843.561.083,58 1.266.698.392,29 

07/02/2014 3.291.404,62 927.715.373,33 342.274.423,58 

10/02/2014 14.778.220,45 
. 	 175.908.629,41 . 	 .181.144.014,62 

11/02/2014 2.673.888,43 53.351.009,19 130.466.893,86 

12/02/2014, 3.032.725,34 30.307.351,43 	. 	 . 103.192.267,77 

13/02/2014 3.873.954,96 19.478.449,34 87.587.773,39 

14/02/20 14 3.707.964,62 16.879.409,70 74.416.328,31 

17/02/2014 15.024.973,60 16.269.406,29 73.171.895,62 

18/02/2014 3.388.128,53 16.122.911,07 60.437.113,08 

19/02/2014, 	 4.366.900,69 	, 8.856.359,06 55.947.654,71 

20/02/2014 0,00 7.341.690,96 48.605.963,75 

21/02/2014 1.222.188.074,39 . 	 7.409.315,65 1.263.384.722,49 

24/02/2014 23.596,501 . 196.390.855,35 	1.067.017.463,64 

25/02/2014 21.039,19. 	. .236.822.558,71 830.215.944,12 

26/02/2014 18.219,82 254.199.283,02 576.034.880,92 

27/02/2014 . 	 16290,29 . 300.999.803,01 . 	 275.051.368,20 

28/02/2014 172.189.955,67 447.241.323,87 0,00 

05/03/2014 822.523.958,62: 206.025.299,27 444.327.721,26 

06/03/2014 2.072.661.667,82 898.500.585,55 1.618.488.803,53 

07/03/2014 1.460.528.100,31 896.148.275,54. 2.182.868.628,30 

10/03/2014 636.953.953,32' 891.554.879,13 2.100.438.640,58 

11/03/2014 	 2.918.918,98 	 845.023.468,69 	1.258.334.090,871 
1 
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12/03/2014 4.893.907,98 1.034.638.567,15 400.760.369,79 
13/03/2014 3.787.176,26 77.836.389,19 326.711.156,86 
14/03/2014 4.065.560,69 44.184.173,95 286.592.543,60 
17/03/2014 15.892.092,20 31.198.268,08 271.286.367,72 
18/03/2014 2.800.675,04 21.484.856,33 252.602.186,43 
19/03/2014 4.651.220,82 11.173.966,95 73.908.502,21 
20/03/2014 3.404.074,54 10.276.990,84 67.035.585,91 
21/03/2014 770.932.957,67 9.119.877,67 828.848.665,91 
24/03/2014 440.694.190,60 43.814.553,74 1.225.728.302,77 
25/03/2014 20.393,47 11 215.230.829,13 1.010.517.867,11 
26/03/2014 23.547,27: 225.160.151,25 785.381.263,13 
27/03/2014 23.738,85 262.190.097,51 523.214.904,47 

28/03/2014 21.201,42 336.423.132,51 186.812.973,38 

31/03/2014 209.656.009,76 396.468.983,14 0,00 

01/04/2014 2.887.040.417,06 1.023.588.219,27 1.863.452.197,79 

02/04/2014 1.455.412.658,92 794.353.702,31 2.524.511.154,40 

03/04/2014 626.433.517,83 811.487.449,78 2.339.457.222,45 

04/04/2014 5.264.131,76 878.451.776,23 1.466.269.577,98 

07/04/2014 18.296.396,16 1.016.762.642,98 467.803.331,16 

08/04/2014 4.955.425,90 191.606.450,71 281.152.306,35 

09/04/2014 3.402.528,54 82.559.322,31 201.995.512,58 

10/04/2014 3.436.435,45 56.976.394,12 148.455.553,91 

11/04/2014 3.187.590,83 40.912.783,24 110.730.361,50 

14/04/2014 17.107.314,99 34.792.875,19 93.044.801,30 

15/04/2014 3.071.245,98 22.700.512,56 73.415.534,72 

16/04/2014 4.369.680,61 15.121.854,13, 62.663.361,20 

17/04/2014 14.895.981,20 10.439.057,20 67.120.285,20 

22/04/2014 773.941.588,54 18.267.918,19 822.793.955,55 

23/04/2014 436.319.507,92 7.870.184,40 1.251.243.279,07 

24/04/2014 17.209,091 173.463.232,88 1.077.797.255,28 

25/04/2014 19.039,12 253.397.250,65 824.419.043,75 

28/04/2014 21.519,58 370.868.271,93 453.572.291,40 

29/04/2014 135.882,09 305.672.128,19 148.036.045,30 

30/04/2014 215.967.111,58 364.003.156,88 0,00 

02/05/2014 4.390.609.327,93 1.107.312.697,65 3.283.296.630,28 

05/05/2014 646.239.436,90 946.505.882,44 2.983.030.184,74 

06/05/2014 25.076,99 886.646.862,49 2.100.488.844,13 

07/05/2014 28.229.260,83 1  886.646.862,49 1.242.071.242,47 

08/05/2014 42.242.569,11 885.113.210,04 399.200.601,54 

09/05/2014 4.882.657,17 152.179.798,77 251.903.459,94 

12/05/2014 13.389.526,11 84.770.867,20 180.522.118,85 

13/05/2014 3.208.482,71 35.045.738,89 148.684.862,67 

14/05/2014 3.726.136,93 22.959.257,08 129.451.742,52 

15/05/2014 3.756.980,54 16.653.325,16 116.573.397,90 

16/05/2014 3.216.576,30 14.595.890,12 105.194.084,08 

19/05/2014 12.968.287,28 14.047.213,04 104.115.158,32 

20/05/2014 2.276.809,38 14.895.414,67 91.496.553,03 

21/05/2014 4.593.267,36: 7.915.742,26 88.174.078,13 

2 2/05/2014 2.383.947,66 6.900.305,07 83.657.720,72 

23/05/2014 403.521.090,65 6.701.260,05: 480.477.551,32 
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26/05/2014 842.835.742,93 303.374.258,23 1.019.939.036,02 

27/05/2014 18.167,52 253.124.322,07 766.832.881,47 

28/05/2014 16.658,94 293.729.619,03 473.119.921,38 

29/05/2014 21.890,84 284.984.329,47 188.157.482,75 

30/05/2014 159.456.897,56 347.614.380,31 0,00 

02/06/2014 4.373.449.252,74 1.071.191.490,17 3.302.257.762,57 

03/06/2014 42.972,22, 832.242.814,11 2.470.057.920,68 

04/06/2014 626.451.655,56 828.161.010,70 2.268.348.565,54 

05/06/2014 7.410.069,10 846.270.724,03 1.429.487.910,61 

06/06/2014 3.788.110,04 926.465.191,09 506.810.829,56 

09/06/2014 14.728.277,77 256.730.687,25 264.808.420,08 

10/06/2014 3.841.747,74 87.659.260,08 180.990.907,74 

11/06/2014 3.887.478,89 45.415.300,35 139.463.086,28 

12/06/2014 3.229.935,13 18.669.621,78 124.023.399,63 

13/06/2014 3.522.151,86 21.734.295,20 105.811.256,29 

16/06/2014 13.728.624,50 23.809.277,40 95.730.603,39 

17/06/2014 2.945.189,84 14.171.573,77 84.504.219,46 

18/06/2014 3.529.953,38 12.599.564,46 75.434.608,38 

20/06/2014 2.328.959,69 12.348.319,90 65.415.248,17 

23/06/2014 805.201.558,34 6.824.445,50 863.792.361,01 

24/06/2014 438.888.452,27 180.257.425,58 1.122.423.387,70 

25/06/2014 17.562,69 236.902.291,15 885.538.659,24 

26/06/2014 396.701.113,59 282.919.056,70 999.320.716,13 

27/06/2014 20.002,78' 320.690.231,66 678.650.487,25 

30/0612014 16.313,83 448.903.201,03 229.763.600,05 

Em&  à  - Ro&vm 
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39925 19 00 9 RECURSOS RECEBIDOS DO INSS/SEAS 
RUBRICA COSIF NOME nov_2011 dez_2011 jan_2012 fev_2012 
399251910 4.9.9.25.19 RECURSOS RECEBIDOS PARA PAGAMENTO DE BENEFÍCIOS 795.817.448,48 568.704.758,74 624.332.683,90 651.427.636,70 
399251915 4.9.9.25.15 PREVIDENCIA SOCIAL - APOSENTADORIAS E PENSOES 0,00 0,00 0,00 0,00 
399251917 4.9.9.25.17 PREVIDENCIASOCIAL - AUXILIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 
399251919 4.9.9.25.19 PREVIDENCIASOCIAL-OUTROS BENEFÍCIOS 0,00 0,00 0,00 0,00 
288654001 1.8.8.65.40 BENEFICIOS  0,00 0,00 0,00 

TOTAL 795.817.448,48 568.704.758,74 624.332.683,90 651.427.636,70 

mar_201 2 abr_201 2 maio_201 2 junho/2012 julho/2012 agosto/2012 setembro/2012 outubro/2012 novembro/2012 
638.988.794,84 677.865.531,09 608.930.361,60 685.440.845,48 600.902.362,00 801.913.558,23 758.545.287,09 601.207.660,38 809.345.481,91 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
638.988.794,84 677.865.531,09 608.930.361,60 685.440.845,48 600.902.362,00 801.913.558,23 758.545.287,09 601.207.660,38 809.345.481,91 

dezembro/2012 janeiro/2013 fevereiro/2013 março/2013 abril/2013 maio/2013 30/06/2013 31/07/2013 30/08/2013 

207.961.903,40 638.699.316,74 488.975.785,21 357.131.985,89 597.549.100,02 603.626.491,25 749.248.662,60 616.410.640,99 886.820.003,58 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,001 0,001 0,001 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,001 0,001 0,001 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

207.961.903,40 638.699.316,74 488.975.785,21 357.131.985,89 597.549.100,02 603.626.491,25 749.248.662,60 616.410.640,99 886.820.003,58 

Q3 

30/09/2013 31/10/2013 29/11/2013 31/12/2013 31/01/2014 28/02/2014 31/03/2014 30/04/2014 30/05/2014 

697.812.282,53 580.105.655,39 910.776.262,43 204.809.492,18 188.072.662,96 46.336,62 88.336,62 11.336,62 33.429,76 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,001 0,001 0,00 0,00 o 001 0,00 0,00 0,00 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 -172.170.938,09 -194.733.845,96 -215.949.591,07 -152.367.547,02 

697.812.282,53 580.105.655,39 910.776.262,43 204.809.492,18 188.072.662,96 -172.124.601,47 -194.645.509,34 -215.938.254,45 -152.334.117,26 
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30/06/2014 
229.796.196,67 

0,00 

0,00 

0,00 

0,00 

229.796.196,67 

4.9.9.25.19 PREVIDÊNCIA SOCIAL - OUTROS 
4.9.9.25.15 PREVIDÊNCIA SOCIAL - APOSENTADORIA E PENSÕES 

4.9.9.25.17 PREVIDÊNCIA SOCIAL - AUXÍLIOS 

4.9.9.25.19 PREVIDÊNCIA SOCIAL - OUTROS 
1.8.8.65.40 ADIANTAMENTOS POR CONTA DA PREVIDENCIA SOCIAL 
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PIZE ViDÊNCiA SOCIAL 
NSTrTtJTØ PA0ONAL 00 SEGU,0 ÇOOAL, i nos 

CONTRATO NÊ 3412011. 
PROCESSO N° 35000.00046512011 -14. 
!NEXLGIBLLIDADE DE LICITAÇÃO N° 2112011 

CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM, O INSTITUTO 
NACIONAL DO SEGURO SOCIAL, E () BANCO DO 
BRASIL S/A, VISANDO A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 
DE PAGAMENTO DE BENEFtCIOS ADMENISTRADOS 
PELO 1NSS, PAGOS NO BRASIL, COM DATA DE 
DESPACHO DE BENEFtCIO ATÉ 3112.2009, BEM 
COMO NOS MUNICIPIOS E DISTRITOS COM AGÊNCIA, 
POSTO OU CORRESPONDENTE BANCÁRIO PIONEIRO, 
ENDEPENDENTEM ENTE DA DATA DE DESPACHO DO 
BENEFICIO, 

O INSTITUTO NACIONAL 1)0 SEGURO SOCIAL - INSS, Autarquia Federal 
vinculada ao Ministério da Previdência Social - MPS, criado na forma da autorização 
legislativa contida no artigo 17 da Lei n° 8029, de 12 de abril de 1990. pelo Decreto n° 
99.350, de 27 de junho de 1990 e reestruturado conforme determinação contida no artigo 11, 
parágrafo único. da Lei 110  8.422, de 13 de maio de 1992. Decreto n°  6.934, de 11 de agosto 
de 2009, inscrito no CNPJ/MF sob n° 29.979.036/0908-9 1, doravante denominado 
simplesmente CONTRATANTE, por meio da Presidência do INSS, em Brasília-DF, com 
sede no Setor de Autarquia Sul, Quadra 02, Bloco "O", 100  Andar, Brasília-DF, neste ato 
representado pelo seu Presidente, Sr. MAURO LUCIANO HAUSCUILD, designado pela 
Portaria da Casa Civil n° 230, de 13.01.2011, publicada no DOU n° 10, de 14.01.2011, 
portador da Cédula de Identidade RG n° 8053172527, expedida por SJS/RS e CPF/MF n° 
538.590570-49, e o BANCO adiante indicado, também denominado CONTRATADO: 
BANCO DO BRASIL S.A, Matriz Bancária 001. inscrito no CNPJ/MF 00.000.000/0001-
91, neste ato representado pelo Sr. PAULO ROBERTO LOPES RICCI, Identidade n° 
18.221.391-2. expedida pela SSP/SP e CPF n.° 079.020.578-51, Diretor de Governo, 
RESOLVEM celebrar o presente Contrato visando a prestação de serviço de pagamento dos 
benefícios administrados pelo instituto Nacional do Seguro Social - JNSS pagos no Brasil 
com Data de Despacho de Beneficio até 31 .12.2009, bem como nos municípios e distritos 
com agência, posto ou correspondente bancário pioneiro, independentemente da Data de 
Despacho do Beneficio, em observância ao disposto na Lei n° 8.21211991 e na Lei n° 
8666/93 e alterações posteriores e de acordo com as Cláusulas abaixo: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

Este Contrato tem por objeto a prestação dos serviços de pagamento dos benefícios 
administrados pelo Instituto Nacional do Seguro Social - 1NSS, pagos no Brasil, com Data 
de Despacho de Beneficio até 11.12.2009. bem como nos municípios e distritos com 
agência, posto ou correspondente bancário pioneiro, independentemente da Data de 
Despacho do Benefício, sendo regido pela Lei n° 8.666/93, pelo Protocolo de Pagamento de 
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Beneficios em Meio Magnético, acordado entre o INSS/DATAPREV, parte integrante deste 
contrato, e pela legislação específica do Sistema Financeiro NacionaL 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Se o beneficiário optar por receber seu 
pagamento em outra instituição bancária, na modalidade de crédito em conta de depósitos, o 
Serviço será repassado para a outra instituição indicada, sem ônus para o beneficiário, desde 
que a mesma tenha firmado Contrato, semelhante a este, com o INSS. 

PARAGRAFO SEGUNDO - Na situação descrita no Parágrafo anterior, a 
instituição indicada pelo beneficiário pagará mensalmente, pela obtenção do novo beneficio 
e, por conseqüência a CONTRATADA deixará de pagar o respectivo valor. 

PARÁGRAFO TERCEIRO - Os benefícios pagos por meio de instituição 
Bancária que não firmar ou rescindir contrato com o INSS serão redistribuidos para outras 
instituições bancárias contratadas da preferência dos respectivos beneficiários. 

PARÁGRAFO QUARTO - Na falta de manifestação do beneficiário, o 
benefício será distribuído de forma aleatória e equânime entre as instituições que assinarem 
o Contrato com o INSS. 

PARÁGRAFO QUiNTO - Fazem ainda parte integrante deste Contrato, o 
Padrão de Qualidade do Atendimento (Anexo 1). 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA EXECUÇÃO 

Os serviços objeto deste contrato serão prestados pela CONTRATADA, com base 
nas informações individualizadas por beneficiários a serem remetidas pelo INSS, por meio 
da empresa DATAPREV. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - A prestação dos serviços de pagamento de 
beneficios administrados pelo INSS, objeto deste contrato, poderá ser realizada através de 
correspondentes no país, ficando sua utilização a critério da CONTRATADA. 

PARÁGRAFO SEGUNDO - Os pagamentos dos beneficios administrados 
pelo INSS serão efetuados pela CONTRATADA, mensalmente, no período compreendido 
pelos últimos 5 (cinco) dias úteis de cada mês e os 5 (cinco) primeiros dias úteis do mês 
subseqüente, conforme calendário estabelecido pelo 1NSS. 

PARÁGRAFO TERCEIRO - O serviço de pagamento abrange o 
desembolso direto de prestações e outras despesas, de acordo com as especificações contidas 
no Protocolo de Pagamentos de Beneficios em meio magnético, parte integrante deste 
contrato. 

PARÁGRAFO QUARTO - Exclui-se do pagamento de benefícios por meio 
de recibo ou cartão magnético as agências bancárias instaladas em empresas. órgãos 
públicos de quaisquer entes da federação e demais locais que possuam restrição quanto ao 
acesso pelo público cm geral (p. ex., Sbopping Ccnters, Aeroportos, Postos de gasolina, 
Agências eletrônicas e Agências de negócios)4_- 
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CLÁUSULA TERCEIRA - DA PROVISÃO 

Os registros da folha normal de pagamento, denominada "Maciça", exceto Agências 
Pioneiras e Agências Localizadas em Microrregião Tipo 7 serão provisionados da seguinte 
forma: 

- Os valores dos benefícios programados do 10  ao 50  dias de pagamentos serão 
depositados na conta reserva de cada banco no dia útil anterior à data de pagamento; 

II O somatório dos valores dos benefícios programados do 60  ao 10° dias de 
pagamentos, de cada banco, serão depositados na conta reserva observando a seguinte regra: 

50% no dia referente ao 60  dia de pagamento; 
- 35% no dia referente ao 7° dia de pagamento e, 
- 15% no dia referente ao 8° dia de pagamento. 

